cussionem ab illo terra motu: ille enim fuit realis; hec vero fuit imaginaria.

**AVARITIA** (Syrus, dolus) IN CAPITE OMNIS. — Causam excidit templi, urbis et totius Israëlis asignal avaritiam. Pro avaritia hebrei est בְּזָבֵס, id est marititia eorum. Radix בְּזָבֵס batza proprie significat lvedere et vulnerare. Hebrewi tanquam gladius hominem vulnerat, et ipsius sanguinem exsugit. Pari modo, usuram vocant בְּזָבֵס nesech, id est morsum, quia movet et ledit proximum: sicut Latini *famus* vocant quasi funus. Hinc secundo, Septuaginta Hebr. *betsam* tanquem avaritiam vocant *vulnus*: quia tanquam gladius hominem vulnerat, et ipsius sanguinem exsugit. Quocirca Tigurina vertit: *Universorum capitibus vulnus infuges;* Arias accipit ut nomen, sed pari modo vertit: *Concilio eorum in capite omnium;* Tertio, Vatablus *betsam* accipiens ut verbum præteriti temporis, vertit: *In frusta conciliit eos* (nempe qui sunt) *in capite omnium*, id est qui presunt alii omnibus. Hoc pertinet ad sacerdotes et magistratus: *hos enim concidet Deus, vel angelus vice Dei: loquitur enim Deus, vel angelus de se in tercia persona.* Hinc Pagninus pro *betsam* legens in Benoni בְּזָבֵס batza, vertit in prima persona: *In frusta concidam eos, in capite omnes ipsos.* Hic sensus priori subordinatur hoc modo, q. d. Quia ipsi sua avaritiam, pula suis usuris et fraudibus, vulnerarent et conciderent pauperes, idcirco pariter ipsi vulnerabuntur et conciderent ab hostibus. Hinc aliqui vertunt: *Avaritia in capita omnium,* scilicet occidet, meritaque ab eis supplicia exiget: quia versio valde consonat cum verbis precedentibus et sequentibus. Unde Arabicus vertit: *Percute caput uniuscujusque, et reliqui eorum gladio interficiuntur.*

Propter avaritiam dicitur esse in capite omnium, quia omnibus dominatur, omnes possidet: omnes enim caput, sensus, curasque omnes eo intendunt, ut iniquis lucris se dient, justa illud *Job.* cap. vi, 13: *A minore usque ad maiorem omnes avaritiam student.* Avarus enim dicitur quasi avidus, quod immensas opes aveat. Unde P. Nigidius apud Gellium, lib. X, cap. v: *Avarus, inquit, appellatur, qui avidus aris est; sed in ea copula, E, littera detrita est.* Item *locuplem alicui dictum, qui plaque loca, hoc est qui multas possessiones tenet.* Sie Thren. i, 5, dicitur: *Facti sunt hostes ejus in capite,* id est hostes dominati sunt Hierosolymæ. Avaritia ergo est in capite, non in calce; quia caput, id est phantasiam animumque occupat, itaque illi est infixa ut vix evelli possit; quia tenet arem mentis, indeque quasi regina, imo quasi dea omnibus cogitationibus, sensibus, potius,

membris et celibus imperat tanquam mancipis, cogitque ea sibi servire, suum regnum propagare, luca ubique captere, opes sine termino concervare. Hinc rursum ipsa est in capite, » id est, est capitalis, et quasi caput avari, illi per omnia dominans, sicut caput dominatur toti corpori. Quocirca S. Paulus avaritiam nuncupat idolorum servitum, id est idolatriam, *Ephes.* cap. v. 3. Avarus enim in mente gerit idolum quodquodrat, scilicet pecuniam et platum. Hoc idolum est ipsi numerus et deus, cui se substerit totumquemaneatis. Ita videmus avaros nil somniare, nilegitare, n*il* p*ro*p*a*, n*il* tractare nisi lucra, nisi alter, alter, » *Proverb.* cap. xxx. 15. Annon ergo avaritia est in capite avari? Secundo, *Lyrarus*: Avaritia, sit, est in capite, id est in regibus, ducibus et sacerdotibus populi. Quam enim h*ab* dedit fuenit avaritiae, patet tum ex Prophetis, tum ex Christo, *Math.* cap. xv. 5, et cap. xxii. 14 et 23, qui acriter corum avaritiam incusat. Si et modernos Iudeos quoslibet totos usurpiat lucris intentos videamus. Porro sacerdotum avaritiae hic proprie taxari palet ex vers. 1: » Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: Perete cardinem. »

Notat fontem omnis mali, scilicet avaritiam, indeque manantes fraudes et dolos. Nam, ut ait Apostolus *Timoth.* cap. vi. 10: » Radix omnium malorum est cupiditas. » Unde Sapiens, *Ecli.* cap. x. 9: » Avaro, inquit, nihil est scelus eius. » Porro avaritia a summis manabit ad infimos; perinde ut vita principum et prelatorum manant ad subditos. Simili modo Petrus Damianus lib. II, epist. 2 ad S. R. E. Cardinates, et S. Bernardos, *De Consil. et Eugenio Pontif.*, et in *Declarati*nibus, docent omnia mala Ecclesie provenire ex avaritia, hancque valde foveri et augeri epiditale Ecclesiasticum et Prelatorum. Idque verum esse luce clarius vidi, dum agerem in provincialis transalpinis. Quis enim laicus credit Pastor ex Evangelio concionatus bona terra esse contemnenda, et celestia ambienda, si terrena ab eodem aliisque Prelatis ita appeti, tam studiose congeri et conservari cernat? Quia fronde Prelatus audebit suis hortari ad liberalitatem et eleemosynas, si ipse avares opes recordat, et in pauperes sit immixtus et immisericors? Quis non inhibet divitiis, praeclisis, officiis congerendis; si Ecclesiasticos videat beneficis, pensionibus, redditibus, domibus, praeclisis coacervandis totos intendere? Clericus es, cur sortiem non in colo, sed in terra queris? quo ore impudenter et mendaciter quotidie Deo, qui cor tuum avarum et terra inhiatus intueris, dicas: » Dominus pars hereditatis mee, et calicis mei, tu es qui restitus hereditatem meam mihi? » Annon merito objicit laicus Ecclesiastico: Deus levitis voluit esse sors et hereditas, terram vero inter laicos, puta inter ceteras undecim tribus, distribut. Nostra ergo est terra, tu eccliam et Deum quare: nobis laborant-

dum est, ut opes comparemus, quibus nos, uxores, filios, filias, famulos et ancillas aliamus; tu qui solus es, cuius heus est sors, eaque sufficiens et liberalis, cur plura semper appetis? ut quid studes ditandi aideo nepotibus et cognatis ex patrimonio Christi? Itane res sacras Ecclesia admis, easque laicis libi propinquis, carnis et infidelis Domini dispensator impendi? » non hoc furtum, imo sacrilegium? ait S. Bernardus. Saxxit olim S. Urbanus, Pontifex et martyr, anno Domini 233, qui S. Cecilianum pluresque illos docuit, et animavit ad martyrium, in bona Ecclesia in laicorum usus impendebat, idque sub gravi pena: » Quia, inquit, hee bona sunt oblationes fidelium, pretie peccatorum, et patrimonium pauperum, » ut habetur cap. xvii. *Quast.* IV, cap. Attentandum, idem sanxerunt alii Pontifices. Unde S. Hieronymus ad *Pannachic.*: » Pors, inquit, sacrilegi est, rem pauperum dare non pauperibus. » Ros enim pauperum sunt res et bona Christi crucifixi. Quocirca omnes doctores consent esse peccatum mortale, si quis Ecclesiasticos opes, quas ex beneficio suo percepit, relinquat cognatis laicis, itisque eos locupletat. Cur ergo tu inmodice, at Doctor sapiens, beneficia beneficis accumulis, pensiones pensionibus, itaque Ecclesiastici ministriis suis defraudas, ut paucos, eosque indigneos habeas? cur pauperrimum pauperum devoras, ut amicos clites? Hanc demens es, ut animam tuam propter amicos dampnare, et eternis gehennam incedas addicere velis? stulte, hac nocte animam tuam demones repetent a te, et que parasti cuius erunt? Amici quos distis, tu ex inferno non liberabit: imo pro gratia sanitas et maledictiones tibi in inferno reperident, quod eis per opes fueris causa luxus, scelerum, indeque damnationis ejusdem. Evigilate, Prelati, aperite oculos, Ecclesiastici. Ne vos amor stolidus cognitorum infatuat, ut sero genitatis in eternum, dicatisque: Heu, quam fui fatuus, quam insensatus, qui non pro me, sed pro alio ditando, animam meam vendidi, occidi, perdid! Heu me! nepotes mei, cognati mei traxerunt me ad tartara. » Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deus placitionem pro anima sua. Deus nemo fucum suis ratunis efficit, Quo maior es, eo magis das scandalum; quo potenter, eo potenteris tormenta patieris: quia hereditate possedisti sanctuarium Dei; imo fecisti ut gentes, ut laici venirent in hereditatem Dei, et hereditate possiderent salutarium ejus: ideoque tam catholicos, quam hereticos, a fide et salute avertisti, eosque sanctum Christi et Ecclesie ejus christiana nomen blasphemare fecisti. Aspice ex illo sponsam tuam, o Christe! mauciam hanc e ueste ejus, imo tua, emunda. Utinam vel sanguine meo illum elam! Quam libens oscumbam, ut ipsa/sto nitor et decori ecclesiis restitutar! Mitte et collis angelum qui rursum percutiat cardines templi. Mitte novum Jeremiam qui

Morali

te

avaritia

vit, cu[m] omnibus dominetur, omnes vulnerat,

atque tam avaris avari, quam corpori proximi

lethalie saepe vulnus infligit. Narrat Sabellius,

lib. VII, *Eneade* II, Calipham Mahometanorum

pontificem, inter auri aceros voluntatum fame

interesse. Cum enim Halao Tartaronum regis fra

ter occupasset Babylonem, omnemque populum

trucidasset, Caliphs, qui magnam thesaurum

concesserat, comprehensus, cumulo auri sui im

positus, et per multos dies asservatus, inedia,

vel sane pretiosa fame consumptus est. Sit et C.

Caligulam pecunie avidissimum, inter immensos

aureorum thesaurorum voluntari solium scribit

Suetonius in ejus Vita, cap. xxi, qui illi non diu

gavissimus, paulo post miserabilis nece oecubuit.

Avaritiae symbolum est serpens grecus dictus *Aspid*, quod inextinguibilem situm morsu suo exciet. Dipsas, aut Lycinus lib. *De Dipsase*, est

serpens non adeo magnus, vipersim similis, violento iecu, veneno crasso, qui dolores inducit

intolerabiles. Ardore enim inimitabile inextinguibili, et putredine, ac totum corpus adorit in

cendo. Insuper qui ab illa iecu horret, clamant

periude atque illi qui in ignem conjecti sunt:

quo plus bibunt, eo plus sitiunt; nec situm ex

stinxeris, etiamsi totum Nilum aut Danubium

epotundum prestiteris. Ita et Elianus lib. VI *De Avaria*, cap. II. Dipsas est avaritia, qui inexpelli opum sit, neque ac curis, doloribus, perculis et cedibus avaros incidunt. Nam

Crescit amor nomini quantum ipsa pecunia crescit.

Multa concitationes avaritia in magistrorum opum congeatu collocata, ut flammam infinito acrior vis est, quo ex majore incendio emicuit, » ait Senecca, lib. II *De Benef.* cap. XXVI. Tales fuerunt Aeneates, qui ex oraculo persuaderet forte ut patriae terram amitteret, si partium aliquam largirentur, ut alii Plutarchus in *Quest. Grecor.* cap. XIV. Et illi de quibus Arnobius, lib. *Contra Gentes*: Exercent, ait, avidum atque injussimum fons, et miserorum sanguine supputandi se augent insania: milibus possessionum semper producent fines, et quamvis provincias totas rus facient unum, pro arbore una, pro sulco forum litibus tenent: cum amicis, fratribus inexpiabiles suscipiant similitudines. » Vere Cyprianus, epist. 2: » Nec intelligit miser avarus, inquit, speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, possidere magis, quam possidere divitias atque opes. O detestabilis cecitas mentium, et cupiditatis insana profunda caligo! cum exonerare se possit et levare ponderibus, pergit magis

fortunis auctentibus incubare, pergit cumulis pertinaciter adhaerere. »

Quocirca Patres omnes acriter avaritiam et avaros insectantur, ac primis S. Augustinus, cuius haec de ea sunt axioma. *Primum*: Avaritia duriora jubet quam Christus. » Quid vis, inquit, in *Psalm.* XII, 8, ab avaritia possideri? dura justitia, levia jubeo: omne ejus grave, sarcina mea levis est. Jubet avaritia ut mare transcas, et obtemperas. Jubet ut venis procellisque committas. Jubeo ego ut ante ostium tuum ex eo quod habes des pauperi. Piger es ad faciendum ante te opus bonum, et strenuus es ad transcurrentem mare; quia avaritia imperat servis; quia Deus jubet, odisti. » *Secondum*, in *Psalm.* XXX, conc. 3: » Dico avaro, quare invocas Deum, ut det tibi lucrum. Lucrum ergo invocas, non Deum. Ministrum lucri tui facis Deum. Vilius tibi Deus. Deus si ad te veniat sine auro et argento, non vis illum. Quid ergo tibi de his que fecit Deus sufficit, cui Deus ipse non sufficit? » *Tertium*, in *Psalm.* XXXVIII: » Vide, o avaro, ne forte dum colligis, colligaris; ne forte cum vis predio minoris, sis preda majoris. Non enim sentis te esse in mari, nec cornis minores pincipes a majoribus devorari. Oli mili, thesaurizas, cui congregabis ea? Diuturnus es: Filius meis servis. Haec est vox platonis, excusatio iniquitatis. Servas transfluentes transfluis, ino vero transiens transcurrentibus. Scis eum possessurum cui servis, aut si nondum natus est, scis nasciturum? Servas filius, incertus est an futurus, an possessurus: nec reponis thesaurum ubi reponendus est: The- saurizatur vobis thesaurus in celo. » *Quartum*, in *Psalm.* CXXXVII: » Avaris etiam ipsa fecunditas (filiorum que easteris felicior est) molestia est. Timent enim ne pauperes relinquantur, qui multi nasci potuerunt. » *Quintum*, *Auctor* serm. ad *Prates in errore*, qui exstat t. X S. Augustini, serm. 48: » O homo, sit, an ignoras quod radix omnium malorum avaria est, et servitus idolatrie, mater oscurae, genitrix simoniae, fomes culpe, aeterno posse via, nutrit gehennae? O avaritia, abysmus insatiables! Omnia in homine sensucent vita, sola avaritia juvenescit. » Beinde subdit quam fatuum sit illis vel nepotibus thesaurizare, qui eos in morte deserunt: » O admirabilis infidelitas! ecce maritus dilectus ab uxore dilecta rediuitur, filius a matre projicitur, et pater a filiis, et filii a patre sub terra reconduntur. Solus illi dimittitur, et quilibet ad propriam reveritur, et citro oblivia traditus tanquam mortuus a corde. » Et sub finem: » Memorare novissima tua, quia concepsis es in culpa, natus in peccato, vivens in miseria, et necessario morieris in angustia. » *Sextum*, lib. *De Confictu virtutum et vitiorum*, cap. XVI: » Avaritia morbus iniquum melius compescitur, nisi cum dies moris sine fine meditatur, cum qualis post modicum in sepulcro futurus sit homo considerat. Hoc certe fixum manebat in illius (S. Job cap. XV) corde qui

dicebat: Homo putredo, et filius hominis vermis. Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc. » Et Apostolus: « Nihil intulimus in hunc mundum, sed nee auferre quid possumus. » *Sextino*, lib. *De Salutar. document. xxx*: « Avarus via inferno est similis. Infernus enim quantosecumque devoraverit, nunquam dicit: Satis est; sic eti omnes thesauri confluxerunt in avarum, nunquam satiabitur. »

S. Ambrosii libro de avaritia axiomata sunt. *Primum*, lib. I in *Lectio*, sub finem: « Est avarus, cum secularium sordibus cupiditatem religiosae acies intentiones obducatur, aut fidei puritas decoloratur nube perdidit. » *Secondum*, lib. II *Offic. cap. xxi*: « Avarita est veluti quemad bonorum arditas officiorum. » *Tertium*, serm. in *Domini*. VII post *Pentecostem*, docet avarum esse similem insaniens, eumque semper aurum cogitare, omnique in aurum convertere, ac gratius aurum intueri quam solet. Unde concludit: « Caveamus exemplum divitiis iusti, qui dum presentes divitias concidunt, et de futuris sollicitudinibus gerit, divitiae pariter abrupte et vita, protrahit ad tribulacionem horribilium, in quo accusatrix quidem ipsa assedit ipsa illa, que et totius ejus vite comes existit, avaritia; defensor vero et intercessor nonnulli ullus appetit. » *Quartum*, serm. 43: « Qui peccatum appetit, fidem perdit: qui aurum redigit, gloriam prodigit. Avaritia enim cœtitas est, errorem religionis inducit. Cœca, inquam, est avaritia, sed diversis fraudis oculata ingenis: non videt que divinitatis sunt, sed cogitat que cupiditatis sunt. » *Quintum*, in *Psalm. xxxviii*: « Fides militat Deo, avaritia tentator in diabolo. » *Sextum*, lib. I *Offic. cap. xli*: « Sepe quod avarus summa congeserit sollicitudine, precipiti effusione dilapidat heres luxuriosas, et diu quesita turpis hellio, presentium cœcū, futuri improvidus, quadam absorbet voragine. »

Ut cateros præterea, S. Isidorus Pelusiota, S. Chrysostomi discipulus, monachorum Pelusiaci monachus in Egypto abbas, doctrina et sanctitate illustris, sub Theodosio Juniore, anno Domini 440, epistola 233, egregie docet quantum vulnus capiti tolisque homini infligat avaritia, dum cunctum non mutillat, et truncat oculis, auribus, pedibus, etc. Primo enim graphicè eam comparat hydram, que ventrem habet inexplibilem, et Briareo centum manibus armato, ac Scyllam, que omnia sorbet: « Deinde femine, belluina, ait, forma predicta, igneum spirant, ac sexcentas vipers crinum loco in capite habenti, perpetuabiles, ac mortiferum venenum evomentes; sexcentis item manus ungibus abundantes, quarum opera alios laetari, alios sagittis impedit, ab aliis pecunias extorquunt. Ac denique sexenta ora. Neque enim minatur dumtaxat, aut calumnias struit; verum etiam adulteri, ac servilem in domum allouquit, et pejerat, turpissime quoniam

causa innumeras occasiones excogitat. » Mox ejus oculos depingit: « Oculos habet, non ut naturæ consentaneum est cœrentes, aut quinquaginta veientes, non amicium, non fratrem, non cognatum, non benefactorem; verum aspernum quidam et acre, atque crudele et inhumanius, igneumque obtuentes. » Paulo post aures et pedes ita describit: « Aures usque ad septas et obturatas habet, ut nec suplices preces, nec gemitus, nec fletus, nec vituperationes audiat. Tantum vero abest ut pennas habeat (que saturatim designant), ut ne pedes quidem ipsi viri ullus cordatus tribuere queat. Neque enim ingredi, atque ab eo qui capitum est, scedere potest; verum manus in omnes immittens, ferro quovis ac plumbeo gravior insidet, ut omnia accipiat et omnes expilat, nunquam autem expletar; verum eorum que accipit multitudinem, fomitis et incitamentis materiam habeat, rerumque acceptationem finem accipiendam initium officiat. » Unde concludit: « Exquis igitur acerrimo hujusmodi et inexplicibili furore, atque inanera peccata et maledicta, et dedecora, et intertemporans ac pertulans nobis confundente captiuitate! Exquis animus inducat, tum in hac vita misere vivere, ut dies noctesque velut flagris quibusdam laceretur, nec requiem ullam aut sonnius sentiat; et in futura suppliciorum atque crucialium initium accipere. Quid autem initium dico? Ille enim eos quos ceperit, tyranum quovis acerbis torquet et excruciat, imo gravioriè cito ponat infamem quam illi sunt, qui ad metallâ damnati sunt; nam illi, confessi opere, somno ac quiete frui licet; his autem ea somni quoque portum velut agresta terra obstruens, nocte quoque serra illa et inhumana edicta proponit. Est ergo bellua terra, ignem spirans, oculis auribusque capita, exescenda, Deo invisa, implacabilis et crudelis.

Et NOVISSIMUM EORUM IN GLADIO INTERFICIAM. — Novissimum, id est ultimum, aut abjectissimum et vilissimum, q. d. mœs Israelitas usque ad ultimum et vilissimum gladio occidunt. Loquitur enim de infinita multitudine quae in Samaria, vel, ut alii volunt, in Jerusalem o'essa, et paulo post expugnanda, erat trucidanda. Est hyperbole: *omnes*, id est plerosque omnes; non nullus enim evasisse, et cladi fuisse superstes constat; sed si respectu censorum fuere perpici. 2. Si DESCENDERINT USQUE AD INFERNUM, INDE MANS MEA EDUCET EOS. — Pro descendenter hebreæ est יְמִלָּחַתְּךָ tachter, quod Septuaginta passive vertunt: *Si descendenter in infernum*; Pagninus et Vatablus active: *Si foderint in inferno*, q. d. Si Israelite scrobem aut foveam foderint in inferno, ut in ea se abscondant a conspectu meo, inde extraham eos ad supplicium. Similiter: « Si ascenderint usque in colum, inde detrahant eos. » Est hyperbole: per foveam enim inferni accipit foveam profundissimam, adeo ut videatur usque ad i' ferum descendere; per colum intelligi

montes altissimos, qui suo vertice colum tangere videntur. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Lyranus et Arias. Aut certe proprie accipit colum et infernum, q. d. Si fieri possit ut in infernum descenderent, aut in colum ascenderent, inde tamen per Assyrios detrahant eos. Ita Vatablus. Simili modo S. Job immensitudinem et omnipotentiam Dei, quam nemo evadere potest, describit cap. xi, 8: « Excelsior, ait, colo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognoscere? Longior terra mensura ejus, et latior mari. » Et Psaltes, Psalm. cxxxviii, 8: « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? si ascendero in esulum, tu illius es: si descendero in infernum, ades; si sumpsero pennas meas dilucido, el habitavero in extremis maris; etenim illuc manus tua deducet me. » Ita manus tua claudit homines et creaturas omnes, qui tribus digitis appendit molem terre, et montes palmo ponderat.

Vers. 3. ET SI ABSCONDENT FUERINT IN VERTICE CARMELI.

Duo erant Carmeli montes, unus in Iudea, ubi versati sunt Nabal et David, i Reg. xxv., 2; alter in Israel, immensis mari Mediterranei, ubi versatus est, et latius fugiens a facie Iezabel Elias, Eliseus et filii Prophetarum. De eo videtur hic agi, qui fit hic mentio maris, et quia in Israel et contra i'Israel vaticinatur Amos.

ET SI CALAVERINT (id est celare) conati fuerint; revera enim nemo celari potest) SE AN OCULIS MUS IN PROFUNDI MARI (in insulis mariis Mediterraneani), IBI MANDABO SERPENTI, — id est hominibus feras et serpentines, ut eos trucident, inquit Chaldeus et Arias. Sic Attila Hunnorum regis vastante Italianam, direptisque Aquileia, Ticino et Mediolano, cum infestus pergeret Romanis, quam utique cepisset, nisi occurserit S. Leo eum aversisset, multi ex Italia, ut Hunnorum manus evaderent, profugerunt ad mare, puta ad insulas et aestuaria barbares inaccessa, ibique urbanus adventantium, putat Venetorum, considerunt annos Domini 432, qui fuit Leonis Pontificis primi 13, Valentianini Imperatoris 28, Marciani 3. Atque hec est nobilis Veterinariorum urbis et reipublicae origo. Ita Baronius, anno Christi 432.

Secundo, simplicius S. Hieronymus, Theodoreetus, Albertus et alii proprie accipiunt hic profundum mari pro ipso fundo mari, ut verit Vatablus. Quomodo Pagninus translat: *in pavimento mari*; hoc enim proprie hebreæ significat יְרֻקָּה raka, scilicet pavimentum, fundum, solum: deducitur enim per metathesis a radice יְרֻקָּה raka, id est firmavit, extendit, solidavit. Unde raka vocatur firmamentum. Quocirca Septuaginta vertunt: *Si mersi fuerint ex oculis meis in fundamenta mari*, q. d. Eliams se mergant in fundum mari, ut ibi ab oculis et ira mea se abscondant, ibi tamen videbo eos. Est hyperbole.

IBI MANDABO SERPENTI. — Septuaginta draconis, hoc est pisces aliqui ingenti et horrido, v. g. ceto, ut mordeat et devoret eum: « mandabo », id est

dabo illi hunc instinctum, et hanc phantasiam mordendi et devorandi; bruta enim hunc phantasiam instinctum sequuntur quasi legem naturæ sibi a Deo inditam. Sic ceto dedit instinctum ut absorberet Jonam, cap. ii, 1, ad quem hic attulit censem S. Hieronymus. Similiter modo Deus dicitur mandare pesti, fami, gladio, cum ea exercit et immitit provincias vel urbibus.

Tropologicæ S. Gregorius, in Psalm. vii *Paraphrasis*: « Quid est, ait, celari in profundo mari, nisi in altitudine delitescere desperationis? Celat vero se qui non confitetur peccata sua; non confitetur autem qui desperat de misericordia dei: vel certo ille se ab oculis Dei celat, qui a mandatis ejus avertitur. Oculi enim Domini spiritus Dei, qui legem, id est mandata, dedit. Qui ergo se ab oculis Dei in profundo desperationis celarent, potestatem accipit diabolus ut eos mordeat, et ut in ventre eius sine malitia inducat. Ipse est enim serpens cui dictum est: Terram comedere omnibus diebus vita tua. »

4. ET SI ABIERINT IN CAPITIVITATEM CORAM INIMICIS SUS, IBI MANDABO GLADIO, ET OCCIDET EOS, — q. d. Quod si non fuerint occisi in Samaria, faciam ut occidantur in Assyria a suis hostibus, puta ab Assyris. Sic Romani captivos aliarum gentium, quos Romani duebant in triumphum, post triumphi jugulabant. Secundo, Arias et a Castro gladium per catachresim accipiunt pro misera et seruosa vita et servitute, quam acturi erant Israelite in Assyria: servitus enim in jure equiparatur morti, vocaturque « mors civilis »: nam Israelia in Assyria occisos non legimus. Verum nulla a Prophetis predicta sunt, quae explata non dubitamus, etsi in historiis id scriptum non legamus. Prior ergo sensus ut literarior, ita genuinior et communior est, puta S. Hieronymi, Remigii, Alberti, Lyranii et Vatabli.

ET NON OCULOS MEOS SUPER EOS IN MALUM, ET NON IN BONUM, — q. d. Ubique eis maleficiam, ubique affligam et puniam, donec perdam eos. Ita Vatablus. Nota: Negatio illa, « et non in bonum », magnam auxesim continet, q. d. Nil boni, sed omnem malum eis afferam et infligam.

5. ET DOMINUS DEUS EXERCITUM, TANCTI TERRAM, ET TABESCET. — Arias, et sterilesceat, sive fit sterilis; Tigurina, et liquefit; Paganus, et defat; Septuaginta, et commovet eum; qua, ut ait S. Hieronymus, conculet fundamenta terra. Hebreum לְמֹאֲגָב tamq propriè significat resolut, liquefere, ut cera ad ignem, nix ad solem in aquam resolutur et liqueficit, q. d. Ne vanas Dei minas putet, scilicet eum tam esse terribilem, quam omnipotens; ipse enim solo attacta virtus sue, immo solo nutri facere potest, faciente interdum ut terra tabescat et consumatur, ut dum dedit legem in Sina, mons Sina fumo et igne tabescere videbatur. Ezech. ix et xx, juxta illud: « Qui tangit montes et fumigant; » aut fact ut terra in aquam mergatur, vel veratur et diffuat, ut fecit

in diluvio tempore Noe, et in mari Rubro, dum per illud siccum alveo traduxit Hebreos, in sequentem vero Pharaonem et Egyptios redemptibus aquis involvit et obruit. Sic sepe insulas et continentem mari mergit, et in mare convertit. Simili modo, esto non eodem, Samariam per Assyrios vastabit, consumet, et quasi tabescere faciet. Hoc est quod dicitur *Psalm. xviii. 8*: «Commota est, et contremuit terra: fundamenta motuum conturbata sunt, et commota sunt, quoniam irascerunt eis; » et *virs. 10*: «Et apparuerunt fontes aquarum et revelata sunt fundamenta orbis terrarum ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus ire tue; » et *Isiae lxiv. 1*: «Ultimam diumperges celos, et descenderes: facie terra montes defuerent. Sic ut exustio ignis tabescerent, aquae arderent igni. »

*Et ASCENDER SICUT RIVUS.* — Homo versus iterat et repetit ex *cap. viii. 22*, ubi cum explicat.

6. *Qui ASCENDIT IN COELO ASCENSIONEM SUAM.* — Hebreo *לְמַעַלְתָּה מִאָדָלָתוֹ*, id est ascensiones (ita Syrus) suas; Vatablus, gradus suas, q. d. Quia fecit celum quod multis sphaeris constat, que certum ordinem habent inter se, ac velut gradus, per quos ascenditur gradatum usque ad celum summum et empyreum. Probat omnipotentiam et sapientiam Dei ex robustis creatis, ac præseruimus ex ecclesiis. Unde Pagninus: *Qui adscidit in celo spiculas ejus, et elementa tria ejus super terram fundavit;* Arabicus *Alexandrinus*: *Qui adscidit celum et superiora, qui firmavit partem suam super terram.* Secundo, ascensio, vel ascensiones, vocatur altissimum Dei palatum in celo, ad quod multis ascensionibus scandendum est. Unde Chaldeus verit: *Qui collowerit in celo maiestate glorias sua.* Ita Theodoreus, Lyranus, Arias, Maria et alii. Hinc et Arabicus Antiochenus verit: *Qui adscidit celum quasi tabernaculum, et preparatio ejus in terra dirigitur.* Est metonymia: ponitur enim ascensio pro sui termino, puta celo, in quod ascenditur. Sic sepe actio capitum pro loco, in quo actio exercetur, ut oratio pro oratione, in quo oratur; conatu pro conatu, in quo conatur; deambulatio pro ambulacio, in quo ambulator. Sic congregatio, quies, Ecclesia, mansio, habitat, locum significant illis actionibus destinatum. Iu Sanchez.

Mystice, R. Haccadas apud Galatinum, lib. VII, cap. xv: «Via, ait, aquila in ocellis, est rex Mosciss, qui post passionem suam ascendit in colum, sic dictum est Amos cap. ix: «Qui adscidat in celo ascensionem suam. » Unde et Terentius, lib. IV *Contra Mare*, cap. xxviii, sic legit et explicat: «Ad quam (resurrectionem promissionem) ascensum suum Christus adscidat in colum, secundum Amos: utique sis: ubi est et locus eternus, de quo Isaías: Quis an uniuersit vobis locum eternum, nisi scilicet Christus incedens in justitia? » *Isiae xxxix.*

Tropologice S. Hieronymus, Remigius et Hugo

per ascensiones accipiunt viros sanctos, quorum conversatio in celis est, quicquid eo ascensiones in corde suo disponunt, ut ait Psaltes *Psalm. lxxviii. vers. 6*, enimque de virtute et virtutem, donec videant Deum deorum in Sion. «Doms, o! S. Hieronymus, quotidie credentes de terra ad celum levat, ut in illis consenserit: Ascendit Dominus in colum eum Enoch: ascendit cum Elia: ascendit cum Moyse, cuius sepulchra locis, quia in celum ascenderat, in terra non potuit inventari; ascendit cum Paulo in tertium celum. »

*Et FASCICULUM* (Syrus verit, præmissionem; Arabicus *Alexandrinus*, *punctum*; Arabicus Antiochenus, *præparationem*) *SUUM SUPER TERRAM FUNDAVIT.*

— Primo, Lyranus, Clarus et Vatablus: «Fasciculum, » inquit, vocat colligationem trium elementorum, puta, ignis, aeris et aquae, quae in terra quasi basi et centro fundata sunt. Unde Pagninus verit: *Et elementa tria ejus super terram fundavit.* Hec enim opponit ascensionibus, id est spheras coelestibus, q. d. Sicut Deus edificavit magnas multasque, et tota illius illustres spheras in celo; ita pariter in terra fundavit tria rerum omnium sublunariorum elementa, ex quibus cetera omnia fabricavit, eaque apta serie, ordine et nexus compaginavit, et quasi in unum fasciculum colligavit. Hic sensu, videtur genuinus: celebrat enim Ihesus magnificientiam ex fabrica oculi et terre. Unde et sequitur: «Qui vocat aquas maris, et effundit eas (vel per exundationem ex hoc suo auge, vel per pluviam ex nubium super terram. Secundo, ascensio, vel ascensiones, vocatur altissimum Dei palatum in celo, ad quod multis ascensionibus scandendum est. Unde Chaldeus verit: Qui collowerit in celo maiestate glorias sua. Ita Theodoreus, Lyranus, Arias, Maria et alii. Hinc et Arabicus Antiochenus verit: Qui adscidit celum quasi tabernaculum, et preparatio ejus in terra dirigitur. Est metonymia: ponitur enim ascensio pro sui termino, puta celo, in quod ascenditur. Sic sepe actio capitum pro loco, in quo actio exercetur, ut oratio pro oratione, in quo oratur; conatu pro conatu, in quo conatur; deambulatio pro ambulacio, in quo ambulator. Sic congregatio, quies, Ecclesia, mansio, habitat, locum significant illis actionibus destinatum. Iu Sanchez.

Terter, ali per fasciculum intelligent legem multiplicem, qua Deus homines quasi colligat et coeret; ac, si eam violent, in ergastulo affligat et constringit.

Vetus primus sensus est genuinus. Hebreum enim *לְמַעַלְתָּה אֲגַדֵּה* propria significat aggre-gationem, turbam, turman, congregationem, colligationem, faciem, conglabationem, globum, ut patet *II Reg. ii. 25*; quod ultimum hinc loco optime congruit. Mundum enim sublunarem vocat conglabationem, vel globum elementare, sicut a mathematicis idem vocatur globus vel sphera terrestris. Hic ergo globus vocatur *fasciculus*. Primo, ob rerum aggregationem: quia sicut fasciculus ex multis lignis, floribus, vel herbis conponitur; ita et globus hic terrestris ex multis elementis, mixtis et compositis conditur. In eo enim sunt variae species: herbarum, arborum, plantarum, animalium, avium, piscium, lapidum, gen-

marum, etc.; mixtorum enim innumere sunt species. Simili modo de damnatis ait Isaías cap. xxiv, 22: «Congregabuntur in congregacione unius fasci (instar fasci) in lacum. » Secundo, globus hic vocatur *fasciculus*, ob rerum tam variarum, tam dispariarum, tam inaequalium, tam contrariarum et inter se pugnantium conjunctionem, et amicam consociationem. Deus enim spluerat hanc ex tam variis et contrariis apte colligavit, sicut fasci ex lignis tortuosis, rubis et spinis a perito bajufo, apta colligatur. Tertio, fasciculus significat unam esse mundi inferioris congregacionem et rempublicam, in qua res diversissime et plurimae quasi in fasciculo aliagata et congregata sunt a Deo. Unde rursus fasciculus significat Dei providentiam et curam, qua mundum hunc quasi summum fasciculum in hac ratione et colligatione tenuerit et conservat, ne elementum unum destruet contrarium, ne liqui devorent omnes oves, ne ignis omnino comburant, etc. Quartu, vocatur diminutiva *fasciculus*, non fasci: quia in manibus Dei, qui, ut ait Isaías, tribus digitis appendit molem terrae, est instar exigui fasciculi. Quinto, qui et ob sui elegiam, in oculis et naribus Dei est quasi fasciculus aromatum vel florrum. Unde fasciculus subinde idem est quod olfactoriolum. Ita Cicerio, *III Tuscul.* «Fasciculus, ait, ad nares admovebis, incedentes odores, et seritis redimiri jubebis et rosa. » Et sponsa, *Cant. 1: 1*: «Fasciculus myrræ dilectus meus nulli. » Sexto, fasciculus significat singularium rerum et specierum inter se aptum ordinem et collationem, ut quasi in fasci unaqueque sive loco apposite et congrue ordinata et collocata esse videatur; in hoc enim ordine elicit mira Dei ordinatrix sapientia et providentia. Narrat Celius lib. V, cap. III, *Prolatorum ex bajulo per fasciculum factum esse philosophum.* Cum enim ipse in agro caudis ligni plurimos valde concinno colligasset in unum fasciculum, et unius humeri portaret, occurrit ei Democritus philosophus. «Videamus cum illo genere oneris tam impeditio, ac tam incibilis facile aliqui expedire incidentem. Et prope accedit, ac juncturas posituramque ligati parte terque factam considerat; petiisque ut paulum acquiseat. Quod ubi Protagoras, ut erat petitum fecit; atque illidem Democritus acervum illum et quasi orbem caudicem brevi vinculo compressum ratione quadam quasi geometria librari, continerique animadverit, interrogavit quis id lignum ita composuit. Et cum ille a se composite dixisset, desideravit illi solvere, ac deno in modum eundem collocaret. At postquam illa solvit, ac similiter composuit, tum Democritus animi aciem soleritatemque hominis non docti demissimus: Mi adolescentes, inquit, cum ingenio bene facili habeas, sunt majora melioraque que facere mecum possis. Abdixitque eum statim, secundum habuit, et sumptu ministravit, et philosophias docuit, et esse eum fecit, quantum postea

fuit. » Si in Protagore fascio coordinationem lignorum, concenitatem et ingenium mirabatur Democritus, quis non miretur in hoc Dei fascio et globo sublunari adeo concinnam et sapientem tot generum, tot specierum, tot individuum diversissimorum, immo inter se pugnantium dispositionem, connexionem et ordinem? Quis non exclamat cum Sapiente, cap. xi, 2, et cum Apostolo, *Rom. xi. 2*: «O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei! » quam apposite «omnia in mensura, numero et pondera dispositi! » immo in uno quasi fasciculo colligasti!

Mystice, *fasciculus* hic est Ecclesia ecclæsus fidelium Isælitarum, quos Deus fascio legis, aequo et providentia sua fortiter colligit, in terra Chanaan collocavit et formavit, ut pepigit et promisit. Unde Chaldeus verit: *Et Ecclesiam suam in terra decoravit.* Ita Rufinus, Hugo et Dionysius.

Anagogice, *fasciculus* hic est sanctorum et electorum, vinculo charitatis in terra, et vinculo praestationis in mente Dei colligatus, de quo in Evangelio: «Ne times, gress parvile, quia complacuit Patri meo habitare in le, » inquit S. Hieronymus, qui et de eo illa loqui pergit: «Fasciculus una Domini religione constrictus est; unde et ipsa religio a religando, et in fascio Domini vinciendo nomen accepit. » Septuaginta vertunt: *Repromissionem suam fundat super terram, ut omnes illius reprobationes, quas (de Christo et Christianis) SS. Prophetae suo ore excinerunt, funderent in terra, etc., ut quotidie peccato mortui, et vitiorum funibus alligati (instar Lazarri a Christo suscipiti) de sepolcro seclerum sursum iubentur exire: quotidie sanguinis opera constringantur, etc.* Sic et *I Reg. xxv. 29*, Abigail ait David: «Erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventem; porro inimicorum tuorum anima rotabitur in impetu et circulo funde, » q. d. Diuissime et securissime vives: hostes vero, tui ruens in interitum, nam res recondita in ligamine, quo ligantur vite, seu vivi, ad hoo reconditum, ut servetur inter vivos; quod vero ponitur in funda, ad hoc ponitur, ut funda illud ejaculetur, sit ibidem Cajelanus. Anagogice id ipsum de electis et reprobus expoundit ibidem Eucherius et Angolomus. Fasciculus, inquit, viventes est numeros praedestinatores, idque primo, quia, ut alii Eucherius, fasciculus astringitur ut conservatur, pari modo electi afflictionibus constringantur, ut Deo fidem servent: reprobi vero, qui luxurias vivunt, quasi lapides funde a Deo abiecimur. Secundo, quia, ut ait idem Eucherius, sicut fasciculus vinculo colligatur, ita sanctorum cunctarum fide et spe, eademque charitatis nexu, constringatur, et uno eodemque Dei praesidio undique valatur. Tertio, quia, sicut fasciculus florum in manu ad oblationem gestatur, ita electas omnes Deus in manu sua gestat, et virtutem odore omni ex illis continuo effatur, mite delecatur. Quarto, quia sicut

fasciculus non nisi ex certis illisque selectis floribus conficitur; ita electorum numerus ex certis, illisque selectis, ac charitate omnique virtute praestantibus constituitur.

QUI VOCAT AQUAS MARIS. — Tigurina, qui vocat ad se aquas maris, scilicet resolvendo aquas per calorem solis in vaporem, eumque ad se sursum elevando in medium aeris regnum: ubi facit eum concrescere in nubem et nubem vi solis resolvit in pluviam, quam effundit super terram. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Hugo, Lyranus et Vatablus. Solus Arias haec accipit de exundatione maris, qua vicinam terram obruit. Symbolicus Chaldeus per aquas accipit turmas Assyrorum, quasi Deus hic Israeli minetur eorum aduentum.

7. NUMQUID NON ET FILI ETHIOPIUM VOS ESTIS MIHI, FILII ISRAEL? — Primo, Chaldeus verit: Numquid non ut filii dilecti reputati estis vos coram me? Videntur enim Ethiopis Iudeis ob coloris differentiam et singularitatem, quasi quid rurum et mirabilis fuisse in pretio et in deliciis, ut etiam cum principes in suis aulis alunt Ethiopem, vel Pygmaeum, et ad ostentationem intendunt. Unde et Num. xi, 1, exor Mosi Ethiopissa, a Chaldeo vocatur uxor pulchra: nisi dicas esse antiphaxis, pulchra, id est atra et deformis. Et vice versa, Ethiops, id est minime Ethiops et niger, sed candidus et speciosus. Unde sic ex Hebreo veritas: Numquid sicut filii Ethiopum vos mihi estis, o filii Israel? q. d. Minime: nam Ethiopis sunt atri, deformes, invisi; vos vero mihi estis candidi, formosi, gratiosi et dilecti. Porro hanc dilectionem, que ac verum sic explicat Arias, q. d. Ethiopis sunt symbolum servitutis: ab olim enim a Noe servituti sunt addicti, cum dicit Genes. ix, 25: « Maledictus puer Chanaan, servus servorum erit fratribus suis: » a Chiam enim ortus est Chanaan, et frater eius Chus, qui fuit pater Ethiopum, qui inde hebreice vocantur Chasim, Genes. x, 6. Vos ergo, o Israelita, fuistis quasi Ethiopis, cum ab Egyptis aliquis gentibus dura servitutem premeremini, sed ego vos diligenter ea vos liberavi mihique ascovi. Equum ergo est ut me redameti, mihique quasi libertatori Domino vestro servitatis.

Secundo et apfius, Syria et Arabicus haec assertive accipiunt, quasi dicant: Vos, o Israelita, similes estis Ethiopibus, quia sicut Ethiopis ex Egypto traduxi in Ethiopiam (haec enim sit est ultra Egyptum, illique adiacentes et quasi subjecta est): ita et vos ex Egypto traduxi in Chanaan. Unde explicans mox subdit: « Numquid non Israel ascendere feci de terra Egypti? Huius etiam consonat quod praecepsit: « El fasciculum suum super terram fundavit, » q. d. Deus Israelem quasi suum fasciculum et peculium ex Egypto traduxit in Chanaan, ibique eum stabiliti et fundavit. Item illud vers. 5: « Et defuet sicut fluvius Egypti. » Persistit enim in comparatione

Nili et Egypti, q. d. Nolite gloriaris quod patrem habetis Egyptios. Ibi enim nati sunt Moses ejusque coevi patres vestri, quos ex Egypto traduxi in Chanaan, perinde ac Ethiopem ex eadem traduxi in Ethiopiam: vos ergo estis congenores, et quasi fratres Ethiopum, tum origine et genere, tum moribus. Estis enim atri, deformes, indutati, et immutabiles in scleribus vestris, ut non tam Abraham, quam Ethiopum fratres et filii esse videamini, ideoque vos a me abiciam tradamque Assyris. Simili modo ait Jeremias cap. xiii, 23: Si mutare potest Ethiopis pellem suam, aut pardus varietates suas: et vos poteritis benefacere, cum didiceritis matrum. Et Ezech. xvi, 3: « Pater tuus Amorheus, et mater tua Cethaea. » Ut S. Hieronymus: « In omnibus, ait, scripturus Ethiopis dicuntur qui penitus in vita demersi sunt. » Ita S. Chrysostomus, homil. 11 in Matth., Lyranus, Pagninus, Vatablus et Riberia. Huc spectant vulgata adagia: « Ethiopem lavas, » id est tentas rem frustream et impossibilem: Ethiops enim quantavis lotione, quantavis luxivio non albescit. « Ethiopem ex vultu judico: » Ethiops enim nigore vultus, intortus capillis, labris tumultibus, dentium candore prae se fert patriam suam; nam vestem mutare potest Ethiops, faciem non potest. Hinc epigramma Luciani:

Albus Ethiopem frustra, quin desinis atem?  
Haud unquam elicies mox sit ut alra dies.

Monebat Pythagoras ne gustaretus de his quibus nigra est cauda, quo valerat cum is versari qui nigri essent morum improbitate. Thren. cap. iv, 7: « Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte, » nimurum cum pure vivant, cum caste Deum colebant; at cum impure et inceste, » de nigrata est super carbones facies eorum. » Porro legitur quibus improbitas vocetur nigra, tamen proprie ita vocatur detractio, qua quis alienam famam, et suam conscientiam denigrat: quoque rura niger vocatur invidius, detractor, calumniator. Ita in titulo Psalm. vii, Saul Davidis insectator vocatur Chus, id est Ethiops. Et Horatius, satyr. iv, lib. 1:

Absentem qui rodit amicum, etc.  
Hic niger est; hunc tu, Romane, cavelo.

Hinc vulgare proverbium: « Albus, an ater sis nescio. » Et :

Dat veniam corvis, vexat censura colubras.

Candor enim candidi animi, nigror maligni est symbolum. Addit S. Hieronymus, Remigius, Rupertus et Castro, Deum hic significare suam potestatem et ultionem in gentibus transferendis et revertendis, q. d. vos, o Israelita, non superiores, ut jactatis, sed parcs per omnia estis alii gentibus. Nam aque ac Ethiopis, Palestini et S. I. a me creati, pari jure mihi subditis estis. Ut

pari providentia, quia illas gentes in suis provinciis collocaui, collecevi et vos in Chanaan: atque pari justitia, quia illas ex iisdem ob sceleris expulli et contrivi, etiam vos e Samaria expellam et conteram. Unde subdit: « Ecce oculi Dei super regnum peccans, et conteram illud a facie terre. » Porro quomodo et quando Ethiopis a Deo expulsi aut contriti sint, non liquet. Aliqui referunt hoo ad bellum quod Moses nomine Pharaonis gessit contra Ethiopem, quo eos subegit, ut narrat Josephus lib. II Antig. cap. v. Verum historia hec dubia est, que solo nittitur Josepho; atque idem addit, illo bello Moses non contrivisse Ethiopem, sed pacem coegerisse, ac dueta regis Ethiopum filia in uxorem, amicum, immo generum ex ea recessisse.

Alli probabilitus id referunt ad Asa regem Juda qui millionem Ethiopum cum suo duco Zara cedidit, lib. Paralip. xiv, 9 et 13. Verum hi cesi sunt extra Ethiopem, nos Asa Ethiopis cogit mutare sedes, aut ex Ethiopiam in eam regionem traduxit. Ille ergo historie note erant tempore Amos: unde ipse de his quasi tunc publicis loquitur: forte etiam conscripte fuerunt in chronicis illius aevi, que jam non extant. Nam multi libri sacri, aequo ac profaci per tot amorem centurias, totoque urbium et bibliothecarum exusus aut vastationes, perierunt.

Et PALESTINOS DE CAPPADOCIA. (Cappadocios, hebrei capti captiorum, occuparunt Palestinam, exclusi ab ea Hebreis primis incolis, ut narratur Deuteronom. cap. ii, 19, et Jerem. xlvi, 7. Vide ea quae utrobuc dixi.) Et SYROS DE CYRENE, — q. d. Cyrenenses venientes ex Kir, urbe et regione Assyria (ut dixi cap. i, 5; male ergo Theodoreus censem Kir esse Haran, sive Charas urbem Parthorum, in quam ex Ur, urbe Chaldeorum, Deus traduxit Abramum cum Thare, Genes. xi, 27), transulti in Syram Djemasci, quae prius ab Abram filio Sem, vocabatur Aram, a noris vero hisco incolis venientibus ex Kir, dicta est Kiria, indeque, ut nonnulli putant, euphonie causa Syria, sicut postea via versa, cum Teglatphalasar expugnavit Damascum, ex ea rursus transulit Syros in Mediham et Assyriam, puta in Kir, ex qua olim venerant. Sensus est, q. d. Ne blandiannim vobis, o Israelita, de mea in vos cura et providentia, qua vos olim eduxi de Egypto et collocaui in Chanaan. Nam pari modo Cappadocios collocavi in Palestina, Kirenses in Syria; et tamen illos ob sua sceleris Palestina per vos expulsi, hos Syria per Teglatphalasar expellam. Scitote ergo me idem vobis facturum, si sceleris castigatis, vitamque et mores emendentis. Nominat Palatinos et Syros, quis his contermini tam situ quam moribus erant Israelite; unde tacite eos taxat: Syri enim male audiebant olim ab morum mollicitate. Unde proverbium: « Cum non sis Syrus, ne syrras, » id est ne sumas personam patrum decoram, aut, cum sis ingenuus, ne mori-

bus agas servum et barbarum. Est acutus jocus ex amphibolia verbis πρύτανης, quod significat σύρεσθαι et fistula canere. Et Cicero, lib. II ad Quintum fratrem: « Nos, ait, ita philologi sumus, ut vel cum fabris habitare possimus. Habemus hanc philosophiam non ab Hynteto, sed ab area (aliq. legum hara) Syra, » id est a rusticana simplicitate.

8. VERUMTAMEN CONTERENS NON CONTERAM, — q. d. v. Plane et omnino non conteram Israelem, sed reliquias ex eo servabo et salvabo.

9. SICUS CONSTITUTUS TRITICUM IN CIBRO. — Romae v. enim et alibi in Italia cribra frumentum, cribro pro verno unutur. Idem videntur fecisse Israelite, ut hic inicit Amos, q. d. Sic ut cum frumenta ventilarunt in vanna, ut verit Tigurina, vel cribrantur in cibro, palea vel volant, vel per foramina cribri decidunt in pavimentum, lapilli vero et grana remanent in cibro; ita electi et probri ex Israel servabuntur, cesteri improbi peribunt. Unde Theodoreus: « Nec vero secus, ait, quam agriculta a quisquiliis et purgamentis frumentum secerint, ego etiam salute dignos servabo, reliquos necandos tradam. » Metaphora cribri, ait S. Hieronymus, significatur ipsa terra Israel, cuius marginis Deus magnitudine sua utraque manu tenens, quasi cribrum hue illueque concutet, ut paleis ac soribus peccatorum concussis, id est labore et calamitate exigitatis, et in terram cadentibus, ac gladio morientibus, purum frumentum remaneat, quod in horrea conatur. Quocirca cum subdit Amos :

ET NON CADET LAPILLUS SUPER TERRAM. — Per lapillum intelligit granum, ut vertunt alii: quia granum est durum instar scrupuli et lapilli. Est catasthesis; unde hebreum πρύτανης tseror significat fasciculum et saccum, ac metonymice res quae in fasciculum colligi, aut in saculum colligari solent, qualia sunt grana; item lapilli pretiosi aut pulchri, margarite, nummi aurei, argentei, etc. Radix enim πρύτανης significat stringere, aretare, pre nere. Unde tseror est res arcta, stricta, pressa, quae in sacco vel loculo stringi, densari et arcere solet, qualis est triticum. Unde Septuaginta vertunt πρύτανης, id est convolutio, globus, coagmentum, compactile, pula granum majuscum conglobatum et compactum, ut verit interpres Complutensis.

Alii tamen lapillum hic proprii capiunt, idque varie. Primo, Rupertus censem hic agi de cibro, non frumentario, sed murario, quo lapides et pulveribus seceruntur: hoc refelit Riberia. Secundo, Palacius lapillis censem significari improbos, qui per cribri foramina nequeant evadere manum et vindictam Dei, et ideo manu ejusdem sint e cibro ejiciendi, id est ab hostibus occidenti, vel captivandi; ac consequenter ex triticum significari probos. Sed hoc recte refelit Delfrio adagio 981. Nam triticum per foramina cribri descendere et seceri non solet, nisi per tritum

non grana, sed farinam accipias; haec enim a suis folliculis et glumis cribro transmissa sacernitur. Tertio, Ruffinus consent pungentes tritum illi jungen lapillos in cribro: « Ad hoc, inquit, ut vim concessus addant marginibus illisi, et nihil de quisquiliis remanere paffantur. » Symbolice vero, « nomine lapillorum eorum indicat firmitatem, malis haud facile corrumpantur exstemplis, ut illis temporibus Prophetas et alios justos fuisse legimus, qui cum reliquum vulgus, ut ligna ex stipula deperirent, illi velut solidi, periculis hoc pretiosi lapides, permanebant, super quos merito Ecclesie fundarunt. » Ita et Sanchez. Quarto, Ribera patet Prophetam de more hic duas metaphoras jungere, scilicet unam tritici, alteram lapillorum, atque a cribre et frumenti similitudine transire ad rem significatam, puta ad dominum Israel, de qua immediate ante dixit: « Concutiam in omnibus genitis domum Israel, » id eoque nominare lapilos; lapides enim apti, immo necessarii sunt ad dominum Israel reedificandam. Verum primus sensus quem dedi ut simplicior, ita germanor est, eumque exigit versio Septuaginta. Alter Joannes Albi. *Electorum* cap. LXI: Lapilli, inquit, sive lapides parvi sunt infima sortis homines, pauperes, plebeci, totumque ignobile vulgus, q. d. Universus populus ducetur captivus; ac proinde non in terra sua, sed in expiavite morietur. Sollet enim inter homines loco inficitatibus haberi, quod quis extra patriam moriatur, praeferunt in captivitate. Explicit enim id quod precessit: « Concutiam in omnibus genitis domum Israel. » Verum haec phrasis nequam eo sensu sumitur, praeferent quia Amos non sit, super terram suam, vel super terram Israel, sed absolute « super terram, » quod tam de terra Assyria, quam Israelis accepi potest. Constat autem Israelem in terra Assyria cecidisse et mortuum esse.

11. IN DIE ILLA (Chaldeis, in tempore illo) SUSCI-TATO (Septuaginta, resuscitatio; S. Jacobus, Act. xv, redicitio; Syrus, erigunt, scilicet firmiter et stabilitate) TABERNACULUM DAVID, QUOD CEQUIT. Aliqui haec suscitionem factam esse censem ab Ezechia, qui post abductus ab Assyris decim tribus anno sexto regni sui, earum reliquias profugas exceptit, et in veri Dei cultu verae Ecclesie confirmavit, IV Reg. xvii et xix. Alii, ut Ruffinus et Chrysostomus, homil. 33 in Acta, eam factam censem esse ab Esdra et Zorobabel, qui, Cyro annente, Judeos et Babylone reduxerunt in Jerusalem, ibique eorum rempublicam et Ecclesiam restituierunt. Verum hi a vero sensu aberrant, nam exilis fuit utraque hec suscitatio; ea autem que hic promittitur, ampla fuit et augusta. Ait cuim: « Redicibile illud sicut in diebus antiquis, ut possident reliquias idumeos et omnes nationes. » Quando, queso, Ezechias aut Zorobabel possedit omnes nationes? Rursum, quando factum est istud: « Et stillabunt montes dulcedini, et omnes collis culti erunt? » Addit Zoro-

babel tamen reduxisse duas tribus, atque ac Ezechias duabus fere tantum imperaverit: hic autem promittitur Israels, id est decem tribum, instauratio. Respondeo ergo hanc promissionem ad Christum spectare, per eumque explicata esse. Id ita esse clare patet ex oratione S. Jacobi, qui, *Actor.* xv, 16, in Concilio Hierosolymitano, haec verba Amos de Christo et gentium ad Christum conversione interpretatur. S. Jacobum sequuntur omnes Interpretes orthodoxi. Quocirca id ipsum sub anathemate definit Vigilius Papa. Cum enim haec Amos verba Theodosius Mopsuestenus sic explicaret: « Hoc loco, inquit, redditum et Babylone predicti, quando Zorozel ab stirpe David regem habuerunt; Jacobus vero in Actis Apostolorum hunc locum ad Christum transtulit, in quo res est ad extum verum perduta; » hanc eius explicationem sub anathemate damnavit Vigilius Papa in Concilio Romano, quod habetur in Biblioteca Vaticana, et ex ea transcriptis P. Turianus super lib. II *Constit.* Apost. cap. v, ex quod locum, qui primario et in sensu litterali seu historico in Actis exponitur de Christo, asserset intellegendum esse in primo et literali sensu de Zoroabele; in secundo, et per translationem de Christo, ubi, ut alia omittant, manifeste Theodosius errat, cum Zoroabele facit regem, qui tantum duobus fuit populi et Babylonis redemptus. Pari modo Theodosius censet oracula omnia, quae ad litteram de Christo edita sunt, historicæ ad Davide, Ezechiam, Zoroabelem et Judeos spectare; sed ex accommodatione, et ex re eventu ab Apostolo et Evangelistis duxatae adaptari Christo. Hoc est quod sub anathemate damnat Vigilius, et ante eum damnatar Synodus generalis V, que fuit Constantinopolitana II, ut patet ex eius actione V, et ex Leontio, qui vixi tempore Justiniani Imperatoris, et Theodori errores recenset. Vide dicta in *Proximo*, notat. 3. Propheta ergo hic de more, post expositum Dei ultionem, et desolationem Israels, eius restauracionem et consolationem per Christum afferendam subiungit (1).

Taliter et significat Ecclesiæ (nec enim David tamen calles David et regnum David, prius regnum David) TABERNACULUM DAVID, QUOD CEQUIT. Aliqui haec suscitionem factam esse censem ab Ezechia, qui post abductus ab Assyris decim tribus anno sexto regni sui, earum reliquias profugas exceptit, et in veri Dei cultu verae Ecclesie confirmavit, IV Reg. xvii et xix. Alii, ut Ruffinus et Chrysostomus, homil. 33 in Acta, eam factam censem esse ab Esdra et Zorobabel, qui, Cyro annente, Judeos et Babylone reduxerunt in Jerusalem, ibique eorum rempublicam et Ecclesiam restituierunt. Verum hi a vero sensu aberrant, nam exilis fuit utraque hec suscitatio; ea autem que hic promittitur, ampla fuit et augusta. Ait cuim: « Redicibile illud sicut in diebus antiquis, ut possident reliquias idumeos et omnes nationes. » Quando, queso, Ezechias aut Zorobabel possedit omnes nationes? Rursum, quando factum est istud: « Et stillabunt montes dulcedini, et omnes collis culti erunt? » Addit Zoro-

(Ackermann.)

thronum regium. Orientales enim olim in tabernaculo ex ramis, corio aut tabulis constructis degabant: hincque domum aut palatum vocatur *tabernaculum*, presertim quia hebreum *שְׁכָנָה*, ad verbum idem est quod operitorum, velamentum, tegumentum, tectum, a radice *שְׁכַנֵּה*, id est velavit, operuit, texti; quod tam domini et palatio quam tabernaculo cognoscuntur. Tabernaculum vero proprii hebrei dicunt *מִזְבֵּחַ*, id est tentorium extensum et expansum, a radice *מִזְבֵּחַ*, id est extendit, expandit. Vocat id tabernaculum potius *palaestrum*, tum quia David in assiduis bellis exercitus communiter in tabernaculo castrensis debeat; tum ut significet regnum hoc Davidis mobile fuisse et temporanum: Christi vero regnum ei successorum fore immobile et aeternum. Hoc enim promisit angelus B. Virgini, dicens, *Lucas* cap. i, 32: « Regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni eius non erit finis; » tum quia aliud ad tabernaculum Moses in deserto, quod praecitat, et quasi dirigebat omnia castra Hebreorum, que circa ipsum disposita erant: unde erat typus Ecclesie peregrinantis et militantis, q. d. Sicut olim tabernaculum, et cum illo Moses et Hebrei per desertum peregrinatis, perrexeruntque in terram promissam; ita Ecclesia Christi per desertum huius vite peregrinatur tenditudo in colum. Est ergo ipsa tabernaculum Davidis, id est Christi et Christianorum, *Hebreos* xii, 14.

Quocirca materialiter et re ipsa regnum hoc Christi est Ecclesia; quia regnum hoc Christi spiritualiter est et ecclesiasticum, quo nimur Christus credentibus per fidem et gratiam dominante. Ilaque cum dicit: « Suscitabo tabernaculum David, » re ipsa dicit, « suscitabo Ecclesiam, sive corruptum populi fidelis, cui olim dominatus est David. Porro regnum hoc Davidis, sive ac Ecclesia fideium, per varias rupturas ceedit, scilicet primo, cum Ieroboam decem tribus a regno Davidis et ab Ecclesia cultuque Dei ad se et a vitulis aurores traduxit. Secundo, cum israelitæ a Syria, Philistinis, Egyptiis aliquis gentibus multitudine fuerunt atriti. Tertio, cum decem tribus in Assyriam, duxi in Babylonem fuerunt abducti. Quarto, cum Antiochus Epiphanes ejusque posteri, tempore Machabeorum post eos Davidis affixarunt. Quinto, cum Herodes, sub quo natus est Christus surprenit Davidis regiam quasi existinxit, totumque regnum ad se, puta ad alienigenam, translatis. « In die ergo illa, » id est in tempore illa quo per tot ruinas, ac tandem per tyrannidas Herodis, regnum Davidis plane cadet et corrut, Deus, qui in rebus deploratis succurrere solet, mittit Messiam sive Christum, qui in tabernaculum hoc, quasi in proprium domum et in regnum avium Davidis patris sui, jure hereditari succedit, illudque restitut, immo augustius reddet, non dominio et dominatione temporali, sed spirituali, que sublimior et divinior est. Christus enim tam

Judeos quam Israëlitas in suum regnum suauit: Ecclesiam ascivit et cooptavit, ac vice incredulorum, qui in illud ascribi noluerunt, surrexit et adoptavit omnes gentes ex toto mundo, ita quae fecit ut hoc regnum amplissimum totum orbem complectaretur, ut a Christo omnes vocentur christiani, et profiteantur se Christi subditos et discipulos. Gentes ergo loco Judeorum huic Davidis tabernaculo, quasi vivi lapides, inadfectae sunt, et, ut ait Apostolus *Romanorum* xi, 17, in hanc Davidis Deique oleam inserta sunt. Iustus Hieronimus, Remigius, Hugo, Lyranus, Vatianus, Alarius, Ribera, a Castro et aliis passim.

Allegorice, tabernaculum David est corporeus Christi a Judeis occisum per varias rupturas, est vulnera ei inflicta, quod Deus tertio die morte ad vitam gloriosam suscitavit, de quo Christus ait: « Solvite tempulum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud, » *Iohannes* n. 19. Christus enim vocatur David, quia Davidis filius et heres. Ilia Theodoreus et Cyrillus, lib. IV in *Joannem* cap. XXXV, imo Rabbinii apud Galatinum, lib. VIII, cap. XXII, ubi R. Nahaman hunc locum sic legit: *Suscitabo cuspidem Davidi digestum*, id est corpus Christi crucifixum resuscitatum, ex eoque probat Messiam moritum, id eoque dum ab Hebreis vocari Davidis, id est *filium eaducum*, asseveratur. Hinc consequenter S. Chrysostomus, hom. 16 in *Joannem*, per tabernaculum David accipit naturam humanae peccato Adae collapsam, quam Christus assumens reparavit et restauravit.

Ex dictis patet perperam Judeos hoc loco et similibus abuti, ut probent Messiam needum venisse, sed venturum, ut tempore Davidis regnum restitutum, ac Judeos in illud quasi primores regni assecutat. Nam, ut alia taceant, primo Amos proprie non agit de Judeis, sed de Israëlitis, id est decem tribus (has enim vers. 8, 9 et 14, vocavit dominum Jacob et dominum Israel), eisque post cladem restitutum promittit, ut regnum Davidis, a quo per schismam excederunt, rursus inseratur et uniantur. Frustra ergo haec sibi attribuent Judei moderni. Cumque constet Israëlitæ nunquam ex captivitate Assiriaca redisse, aut rediurum, atque ac Judaei ex captivitate Titi et Romanorum per 1600 annos nunquam redierunt, nec redibunt; sequitur haec de mystico Israëli regi, puta de gentium in Christum credentium, qui sunt Israëlite secundum spiritum, non secundum carnem, ut ait Apostolus *Romanorum* ix, 8, « conversione et salute intelligenda esse, » ut si fuisse probavi *Daniel*. cap. ii, 44, et *Daniel*. ix, 24. Idem russus patet ex eo quod Deus similem restauracionem promittit Sodomis, Assiriis, Egyptiis, Ammon et Moab, qualiter promitti hic et alii Israëlitæ: atque illa non est temporalis, sed spiritualis per Christum; ergo talis quoque fuit Israëlitæ. Major liquet *Ezechieles* XVI, 55: « Etsi soror, sit tua Sodoma, et filie eius zavertentur ad antiquitatem suam » id est ad antiquitatem suam.